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Набиев С.Т.

НҰРСҰЛТАН НАЗАРБАЕВ ЕУРАЗИЯЛЫҚ ИНТЕГРАЦИЯСЫНЫҢ 
ИДЕОЛОГЫ ЖӘНЕ СТРАТЕГІ

Қазақстан Республикасы өз тәуелсіздігінің жиырма бес жылдығын түбегейлі әлеуметтік-
экономикалық және саяси реформалар жүргізу бағытында кең ауқымды жетістіктермен қарсы алған 
болса, ал халықаралық қауымдастық Қазақстанды бүгінде жаһандық үдерістің беделді де ықпалды 
қатынасушысы ретінде таниды. Әрине бұл Елбасымыз Нұрсұлтан Назарбаевтың шебер саяси 
стратегиясының арқасында. 

Әлемде болып жатқан оқиғалардың ішінде мән-мазмұнына үңіле қарайтын болсақ, онда кешегі 
Еуразиялық Одаққа кіргеннен бастап тарихи процестердің күрт өзгерісті кезінде жаһандық қиындықтарға 
жауап бере алатын саяси көшбасшылардың тұлғалық сипаттағы рөлдерінің артып отырғандығын 
байқаймыз. Бұл ретте әлемдегі айтулы саясаткерлердің бірі, сингапурлық реформаторлардың атасы 
Ли Куан Ю-дың: «Президент Назарбаев – бірқатар республикалардың басшыларының ішіндегі аса ірі 
тұлға. Қазақстан көшбасшысы – ретіне қарай қатал, өмірге бейім, шапшаң және батыл адам, бұрынғы 
Одақ республикалары бағалап, мойындағандай ұнамды да талантты және табанды көшбасшы. 
Республиканы Н.Ә. Назарбаев басқарып тұрғанда Қазақстанның табысқа жету мүмкіндігі айтарлықтай 
мол екені сөзсіз», деп Қазақстан Президентіне берген бағасын келтіре кеткен орынды болмақ.

Бұл мадақтаудың себебі айқын; әлемнің жаһандану үдерісінде Еуразиялық тұтастықтың 
қажеттілігі, осы кеңістікте интеграциялық үрдістердің өмірлік маңыздылығы, ортақ бірлестіктің 
қағидаттары мен бағдарламасы туралы идеяны осы мемлекет Басшымыз Нұрсұлтан Назарбаев тұңғыш 
рет 1994 жылы Ломоносов атындағы Мәскеу мемлекеттік университетінде мәлімдеді. Сол сәттен бері, өз 
дамуын алған бұл еуразияшылдық идея түрлі идеологтар, саясаткерлер, сарапшылар тарапынан қолдау 
тауып, кеңестік кеңістіктегі мемлекеттердің экономикалық бағытта бірігіп, жақын қарым-қатынаста 
өмір сүруіне жол сілтеп келеді. Жұмыла көтерген жүк жеңіл дегендей Еуразиялық Одаққа бірігуіміз 
нәтижесінде, қазіргі таңда кедендік одақ қарқынды жұмыс жасауда. Кедендік Одаққа Қазақстан, 
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Ресей, Белоруссия мемлекеттері экономикалық тұрғыда серіктес, Қырғызстан, Армения мемлекеттері 
де қосылуға өз ниеттерін білдіруде. Әрине, мұндай озық идея «қайдан пайда болды, «еуразияшылдық 
ағымның» шығуы, даму тарихы қайда жатыр?», осы мәселеге алдымен, тоқталған жөн.

Жалпы, кез келген серпінді идеяның шығу тегін тарихи тұрғыда қарастырсақ, өзінің даму 
кезеңдерін қамтиды. Еуразияшылдық идея алғаш рет ХХ ғасырдың бірінші жартысында Еуропада 
қуғында жүрген орыс эмигранттарының арасында туған екен. Бұл дегеніміз, бұрынғы ақыл-ойдағы 
идеологиялық құндылықтардың өзгеріп, жаңа көзқарастың пайда болуымен байланысты туған 
ерекше идеялардың бірі болды деген сөз. 1921 жылы Еуропада жарық көрген орыстың еуразияшыл 
философиясының осы бағыттағы пікірлерін жинақтаған «Шығысқа шолу» атты еңбегінің алғы сөзінде 

«Бұл мақалалар дүние танудың апатты өзгерісі кезеңінде туған дүниелер. Болған және алдағы 
уақытта болатын өзгерістердің біз саяси, әлеуметтік-экономикалық дағдарыстарды ғана емес, 
дүниетану көзқарасында да терең өзгерістер болатынын болжап отырмыз», делінген [1, 3-бет].

Демек мұнда еуразияшылдық идеясының екі кезеңі бар. Біріншісі, 1920-жылдары Н.С.Трубецкой, 
П.Н.Савицкий, Г.В.Вернадский дамытқан философиялық ой-пікірлер жүйесі болса, екінші кезеңін – 
1990 жылдары Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың еуразияшылдық доктринасын теориядан шынайы 
болмысқа ұластыруға талпынған ерік-жігерімен байланыстыруға болар. Олай болса, ресейлік 
«ескі еуразияшылдық» пен қазақстандық «жаңа еуразияшылдықтың» ара-жігін ажыратып алайық. 
Біріншіден, еуразияшылдық Ресей үшін тарихи тұжырымдама болып қалды. Ал Қазақстан үшін 
өмірлік қажеттілік. Екіншіден, ресейлік еуразияшылдық Батысқа қарсы тұрушылықпен ерекшеленді. 
Ал қазақстандық еуразияшылдық Батыстан алыстауға емес, керісінше, мемлекетаралық деңгейде 
неғұрлым терең қарым-қатынас орнатуға зор мән беріледі. Қазақстанның 2008 жылы қабылдаған 
«Еуропаға жол» бағдарламасы осының айғағы болып табылады. Үшіншіден, Н.Ә.Назарбаевтың 
еуразиялық доктринасы тар ауқымдағы идеологиялық сызба емес, кең ауқымдағы халықаралық 
және өркениетаралық байланыстар әдісі, ашық түрдегі өркениеттік карта болып табылады. Ендеше 
Көшбасшымыздың Еуразиялық идеясын неоеуразияшылдық емес, жаңа Қазақстандық еуразияшылдық 
деп атауымызға әбден негіз бар.

Еуразиялық одақ идеясының тарихи, этно-мәдени және әлеуметтік-экономикалық 
алғышарттары бар. Белгілі тарихшы Лев Гумилев атап өткендей: «ішкі Еуразия халқы славян-тұрандық 
қауымдастығымен көзге түседі, яғни қауымдастық жай этникалық қана емес, суперэтностық мәнге 
ие» орасан зор кеңістік болып табылады. Онда батыс еуропалық, славяндық, түркілік этномәдени 
құндылықтарды топтастырған әр алуандылық байқалады [2, 26-бет].

Нұрсұлтан Назарбаев философ болмаса да, өзінің сезімтал қасиетімен осы идеяның өміршеңдігіне 
көзі жеткендігін көрсетеді. Сондықтан да ол осы идеяны іске асырудың артықшылығын көре білді 
және ол ақыл-ой жүйесінде ғана емес, нақты өмірде экономикалық интеграция түрінде қажеттілігін 
дәлелдеді. Сөйтіп, озық идеяны өмірде жүзеге асыру бағытындағы жаңа көзқарастармен байытты. 
Біртұтас экономикалық шынжыр түрінде қалыптасқан кеңестік экономиканың қалпына келіп, қайта 
жұмыс істеуі мүмкін болмаған жағдайда жаңа интеграциялық құрылым қажеттілігі ауадай қажет еді. 
Осы құрылымды Президент еуразиялық қауымдастық болуы керек деп үлкен көрегендікпен атаған. 
Бірақ тәуелсіз ел атанған көптеген ТМД елдері лидерлерінің бұл идеяны қабылдауға саяси қарымы 
мен ерік-жігері жеткіліксіз болды. Оларда Еуразиялық Одақ Кеңес Одағының құрылуына алып келеді 
деген сенімсіздік орнады.

Осы орайда Қазақстан Президенті Еуразиялық Одақ (ЕАО) құру туралы ойын алғаш рет жария 
еткен кезінде: «Еуразиялық одақ қажеттілік... Бұрынғы Одақ республикалары ортақ тарихы мен 
тоғысқан тағдыры арқылы біртұтас қауымдастық құруға дайын тұр. Бізге байланыстармен басқарудың 
бірдей формалары, орта менталитет және тағы көптеген қасиеттер тән. Біз бір – бірімізге сенуге тиіспіз, 
бұл – біздің тағдырымыз... Бізге «Одақ» деген сөзден қорқудың қажеті жоқ. Айталық, еуропалық одақ 
деген бар емес пе»-деп атап көрсетті. Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев Еуразия Одағының құрылуы 
Қазақстан мен Ресейдің интеграциясынан басталуы мүмкін екендігі жөніндегі пайымын жеткізді. ТМД 
- ның бірқатар жетекшілері Н.Ә. Назарбаевтың идеясына күдікпен қарады және кейбір қарсыластары 
оның сөздерін «жаңа үлгідегі Кеңес Одағын жандандыру әрекеті» деп бұрмалады.

Нұрсұлтан Назарбаевтың ұсынысында ондай ештеңе болмаған еді. Қазақстан Президенті 
әрқашан да ТМД мемлекеттерінің егемендігі мен аумақтық тұтастығын сақтау қағидаттарын 
батыл қорғап келді. Бұл жерде әңгіме қауіпсіздік саласындағы бірлескен іс - қимылдар, бұдан да 
тереңірек экономикалық және саяси ынтымақтастықтар туралы болып отыр. Нұрсұлтан Назарбаев 
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мемуарларының алғашқы кітабында атап өткендей, бұрынғы кеңестік кеңістіктегі интеграция – 
күйреген соң өздігінен қалпына келе алатын феникс құсы емес. Ешбір күш қолдану амалы біріктіре 
алмайды («Кейбір саяси жетекшілерде, тек оларда ғана емес, тағы біраз адамдар да империяны қайта 
қалпына келтіру саяси індеті бар. Бірақ енді мұндайға ешкім де бармайды»,- деп атап көрсетті Н.Ә. 
Назарбаев ММУ–дегі аталған кездесуде). Әңгіме тек экономикалық пайдаға және ақылға қонымды 
ұлттық мүддеге сүйенетін ашық еркін интеграция туралы ғана болуы мүмкін [3, 7-бет].

«Егемендік – бұл ақиқат және бірде–бір мемлекет егемендігін құрбан етпейді... Өркениетті 
үдемелі интеграция үдерісі қатар жүруге және мемлекеттердің ұлттық егемендігін нығайтуға ықпал 
етуге тиіс. Мұндай интеграция тұтастылық пен қауіпсіздіктің баламасы болып табылады. Еуропаның 
да, Солтүстік Америкның да, Оңтүстік – шығыс Азияның да тәжірибесі осыны көрсетіп отыр»,- деп 
атап көрсетті [4].

Президент Н.Ә. Назарбаевтың пікіріне қарағанда, Еуразиялық кеңістегі интеграцияда үш өлшем 
бар: экономикалық, әскери – саяси, мәдени – гуманитарлық. «Мен Еуразиялық одақтың бәрі бір де 
құрылатынына сенімдімін,- дейді Нұрсұлтан Назарбаев. – Мен тіпті, оның құрамына тұтастай Азия 
да, тұтастай Еуропа да енеді деп ойлаймын. Өйткені, біздің құрлық сондай: бір жағы екінші жағына 
әрқашан да қажет болады» [5, 7-бет].

Қазіргі кезде еуразиялық жобаның өзектілігін уақыттың өзі дәлелдеп отыр. Бұл идея Орталық 
Еуразия мемлекеттерінің өмір сүруінің және олардың жалпы әлемнің ықпалдастыққа қосар үлесінің 
шынайы жалғыз тұжырымдамасына айналып келеді. Тәжірибе көрсетіп отырғандай, Н.Ә. Назарбаевтың 
идеялары әдетте уақытынан озып туады. Сосын қалыптасқан жағдай көрші мемлекеттердің халықтары 
мен саясаткерлерінің Қазақстандық көшбасшының кеңестеріне құлақ асып, тыңдауға итермелейді. Кез 
– келкен дұрыс ойлайтын саясаттанушы Нұрсұлтан Әбішұлы айтқан «Еуазиялық Одақ міндетті түрде 
құрылады, есесіне, бұл жақында жүзеге асады» деген ұстанымымен келіседі. Басқаша ойлау ап – анық 
ақиқатты жоққа шығару болып шығар еді.

Мыңжылдықтардан бастау алатын ұлы даланың көне шежірелері әдетте өркениет атаулының 
кіндігі болып табылады. Ұлы далада салтанат құрған сан ғасырлық өркениет мемлекеттік тарихты 
жасады. Демек, Еуразия атты алып құрлықтың барша мәдениеті мен өркениеті ұлы даламен тығыз 
байланысты. Сол ұлы даланы мекен еткен дала перзенттерінің ықпалымен ұлы тайпалар қалыптасты. 
Тарихтан білетініміздей, Скифтер мемлекеті, Ұлы Ғұндар империясы, Түрік қағанаты, Алтын Орда, 
одан берідегі Ресей империясы мен Кеңес Одағы – Ұлы Еуразиялық идеяның тамырлары саналады.

Алайда, қазақ халқының алдында жаңа мемлекет құру идеясы тұрды, халықтың оның күрделі 
мәселелерін үздіксіз шешуіне тура келді. Солай Еуразия құрлығында мақсаты айқын, межесі биік 
Қазақстан Республикасы атты мемлекет құрылды. Оның көш басында тұңғыш Президентіміз Нұрсұлтан 
Әбішұлы Назарбаев тұрды. Қазақстанның жиырма жылдан астам уақыт ішінде қалай қарыштап 
дамығаны, әлемдік аренада қандай беделге ие болғандығы, халықаралық деңгейдегі рөлі әмбеге аян. 
Тәуелсіздіктің алғашқы жылдарындағы қиын-қыстау кезең де халықтың көз алдында. Ғасырлар бойы 
бабалардың асыл арманы болып кеткен тәуелсіздік атты қастерлі ұғым қазақ даласында да пайда болды. 
Қазақ ұғымында қалыптасып, өзгеше сипат алды. Егемен еліміздің басшысы Нұрсұлтан Назарбаев 
басқа мемлекеттермен ғасырлар бойы қалыптасқан экономикалық, рухани және саяси байланыстарды 
үзген жоқ. Қазақстан мемлекеті заманауи мемлекетаралық қатынастарда да өзінің тың идеясымен 
дүниежүзін өзіне қаратты. Елбасының еуразияшылдық идеясы жаңа бағытта, жаңа тұрпатта өрбіді.

Бүгінде Елбасымыз Нұрсұлтан Назарбаевтың Еуразиялық идеясы өзінің өміршеңдігін 
дәлелдеді. Бұл жағдай Кеден Одағын, Біртұтас Экономикалық Кеңістікті құру барысында, сонымен 
қатар мемлекет басшыларының былтырғы 2015 жылғы Еуразия Экономикалық Одағын құру туралы 
шешімін қабылдау кезінде анық көрінді, сол себепті идеяны қолдаушылардың саны уақыт өткен сайын 
артып келеді. Сондықтан Еуразиялық Одақ идеясы ешбір мемлекеттің ұлттық тәуелсіздігіне нұқсан 
келтірмей, тек қана Еуразия жұртшылығының экономикалық әлеуетін арттыра түсу жолында қызмет 
етпек. Сараптай келгенде, еліміздің Ұлы Лидері Н.Ә.Назарбаетың ұсынған Еуразиялық Идеясы өзінің 
маңыздылығын, өмірлік қажеттілігін тәжірибе жүзінде дәлелдеп келеді және бұл идея өзінің түпкі 
мақсатына жетеді деген сенімдеміз. Яғни, болшақта құрылған Еуразиялық Одақ Еуроодақтың кем 
тұстарын зерделей отырып, алып аймақтық интеграцияға айналуы тиіс. Алайда, теориядан шынайы 
тәжірибеге айналған идеяны жүзеге асыру үшін ең алдымен қатысушы мемлекеттердің саны ұлғайып, 
Одақ өз күшіне еніп, даяр болған сәтте, Елбасымыздың көздеген Еуразиялық Одақ Жаһандық әлем 
жүйесінде, Еуразия кіндігінде өзінің орнын, рөлін табатыны айдан анық. Себебі, ағылшын ғалымы 



Қазақстан Республикасы Тәуелсіздігінің 25 жылдығына арналған халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция

235

Х.Маккиндер айтқандай, «Хартлендті (жердің жүрегін – Еуразияны ) кім өз бақылауына алса, сол бүкіл 
әлемді бақылайды».
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БЕЛОРУССКО-КАЗАХСТАНСКОЕ ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО: 
СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ 

В современной системе международных отношений сотрудничество Беларуси и Казахстана 
представляет собой прекрасный пример конструктивного и плодотворного взаимодействия в 
политической, торгово-экономической, гуманитарной и научно-технической сферах. Следует 
подчеркнуть, что благоприятные предпосылки для этого сотрудничества были сформированы 
задолго до момента установления дипломатических отношений между государствами 16 сентября 
1992 года. Именно в советский период исторического развития Беларуси и Казахстана был заложен 
мощный экономический и культурный фундамент дальнейшего успешного межгосударственного 
сотрудничества. 

Вопросы развития всего комплекса межгосударственных отношений между Республикой 
Беларусь и Республикой Казахстан находятся в центре внимания национальных лидеров. 
Именно об этом свидетельствуют результаты официальных визитов Президента Республики Беларусь 
А.Г. Лукашенко в Республику Казахстан (май 2011 г. и октябрь 2014 г.) и Президента Республики 
Казахстан Н.А. Назарбаева в Республику Беларусь (май 2012 г.). На расширение и углубление партнер-
ских связей между нашими странами нацелено межправительственное и межпарламентское сотрудни-
чество, а также интенсивные контакты между представителями бизнеса, науки, культуры и образо-
вания. Комплекс совместных мероприятий в данном направлении реализуется в рамках Программы 
экономического сотрудничества между Республикой Казахстан и Республикой Беларусь («Дорожная 
карта» по развитию двустороннего торгово-экономического сотрудничества).

В комплексе двусторонних отношений между Республикой Беларусь и Республикой Казахстан 
торгово-экономическое сотрудничество занимает особое место, формируя благоприятные условия 
для дальнейшего долгосрочного и взаимовыгодного сотрудничества по всем направлениям. Оно 
базируется на серьезной межгосударственной правовой базе, которая включает в себя более 80 
двусторонних договоров и соглашений, в том числе такие фундаментальные, как Договор о дружбе 
и сотрудничестве Республикой Беларусь [1] и Республикой Казахстан и Договор между Республикой 
Беларусь и Республикой Казахстан о долгосрочном экономическом сотрудничестве на 2009–2016 
годы [2].

Межгосударственная программа экономического сотрудничества между Республикой Беларусь 
и Республикой Казахстан на 2009–2016 годы, разработанная и принятая в рамках Договора между 
Республикой Беларусь и Республикой Казахстан о долгосрочном экономическом сотрудничестве 
на 2009–2016 годы, конкретизирует основные параметры двустороннего торгово-экономического 
сотрудничества. Программа нацелена на развитие взаимовыгодных и устойчивых экономических, 
научно-технических и культурных связей между странами, а также на развитие соответствующих 
правовых, организационных и инфраструктурных компонентов этого процесса. Данная целевая 
установка рассматривается в качестве необходимого условия для социального и экономического 
прогресса белорусского и казахстанского социумов. В качестве основных направлений долгосрочного 
белорусско-казахстанского торгово-экономического сотрудничества, реализуемых на территории 
обоих государств, выделены следующие:


